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wlrusem EBB przy użyciu lesłów immunody{uzii w zelu

ogorowym i ELlsA")
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Celem pracy była próba uwolnienia od za-
kazeń wirusem enzootycznej białaczki bydła
(EBB) jedynego stada w gospodarstwie R, me-
todą izolacji krów reagujących serologicznie
dodatnio w innym gospodarstwie, co zapew-
niało ich całkowitą izolację.

Było to postępowanie bardziej radykalne od
stosowanego we wcześniejszych badaniach w
stadzie G3, jednym z trzech stad w gospodar-
stw-ie, gdzie krowy reagujące serologicznie do-
datnio izolowano w jednej z obór tego samego
gospodarstwa. Nie zapewniało to całkowite j
izolacji zwietząt reagujących serologicznie do-
datnio, ponieważ krowy z poszczególnych stad
w gospodarstwie G kontaktowały się pTzez
r,vspóIną porodówkę oraz sezonowo na pastwi-
sku (9). Zakładano, że ścisła izolacja zwierząt
rvvkazujących serologicznie odczyny ujemne i
dodatnie, a także zwiększenie częstotliwości ba-
dań serologicznych, wpłyną na skr,ócente cza-
su niezbędnego do uwo]nienia stada R od za-
każen wiruserrr EBB.

Materiał i metody
Badania prowadzono w staclzie R jedynym w go-

spodarstwie, Budynek obory był typu tradycyjnego.
W okresie obserwacji obsada stada wynosiła od 62
do 6J krów-. W oparciu o zdobyte doświadczenia ba-
dania serologiczne testem immunodyfuzji w żelu
agarowym (AGIDT) przeprowadzano, z nielicznymi
rvyjątkami, co B-12 tygodni. Test AGID wykonywa-
no przy użyciu antygenu pradukcji własnej otaz ar'-
tygerrórv Pitman-Moora i Hoechsta jako kontrolnych.

Ant;,gen przygotowywano w ska i laboratoryjnej
T,t, oparciu o hodowlę komórkową Iinii stałej FLK
zakażonej trwale wirusem EBB oraz metodą opi,sy-
\\laną przez Miller i Van Maaten (13). Antygen włas-
n1, standaryzowano metodą Forschnera i Behrensa
(5). Na płytce agarowej wycinano otwory ,w trzech
liniach, tworzących kształt podwójnych nożyc. Srod-
kor,v,v rząd otworów wypełniano antygenom, zewnętrz-
ne - surovtłicą dodatnią standaryzowaną, Od,l-.głość
mięclzy antygenem a surowicą zwiększała się: z jed-
ne.j strony o 1 mm, z drugiej o 5 mm. Antygen, któ-
r5, lł, ciągu 36 godzin dawał trinie precypitac5,jne do
odiegłości 7 mm odpowiadał standardowi antvgenu
użl,rł:anego do badań diagnostycznych (ryc. 1).

Wyniki testu AGID, uzyskane w badaniach IV, XII
i XV zweryfikowano handlowym testem ELISA En-
zymognost (Hoechst) ]ub Bommeli (Szwajcaria),

Krowy wylkazujące adczyny serologiczne dodatnie
izolowano w jednej z clbór innego gospodarstwa,

Przeprowadzono również porównawczą analtzę zgod-
rrości wyników badań serologicznych, wykony',vanych
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Mozliwość przyspieszenio uwo|nienio slodo od zokożeń

testem .ĄGlD i ELISA. Porównanie przęprowadzono
na 207 ,próbkach surowic, pochodzących od krów z
kilku gospodarstw.

Wyrriki i omówienie
Wyniki badań serologicznych w stadzie R

przedstawiają tab. 1 i ryc. 2.
Badani.e I (grudzień 1984 r.) wykazało 12

krów (18,70lo) dających odczyn serologicznie do-
datni, badanie II (marzec 1985 r.) - 1 krowę
(1,6%) i III (czerwiec 1985 r.) również 1 (1,50/o).

Po badaniach I, II i III każdorazo\Mo krowy
reagujące §erologicznie dodatnio izo]owano. Ba-
dania te przeprowadzano co B - l2 tygodni.

Badanie IV (sierpień 1985 r.) wykazało 7
krów (10,80/o) reagujących serologicznie dodat-
nio. Wyniki badania testem AGID zweryfiko-
wano testem ELISA. Róznica dotyczyła tylko
jednej próbki surowicy, w której testem ELI-
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rologicznie dodatnio. Tylko jedną krowę z B
reagujących serologicznie dodatnio odizolowano.

Badanie V (Iistopad 19B5 r.) przeprowadzo-
no po B tvgodniach od badania Iv. wykazano
6 krów (9,57o) reagujących serologicznie dodat-
nio. Było to 5 krow spośród 7 reagujących se-
rologicznie dodatnio i nie odizolowanych po
badaniu IV oraz 1 krowa, w surowicy której
po Taz pierwszy testem AGID wykryto prze-
ciwciała przeciwko wirusowi EBB.

Krowa reagująca dodatnio serologicznie w
badaniu IV zarówno w teście AGID, jak i ELI-
SA w badaniu V reagowała ujemnie w teście
AGID. Nalezy zwróctć uwagę na fakt, że krew
od tej krowy pobrano na 2 tygodnie przed po-
rodem.

Krowa, która w badaniu IV reagowała ujem-
nie w teście AGID, a dodatnio w teście ELISA,
równiez w badaniu V dała wynik ujemny w
teście AGID.

Odizolowano wszystkie krowy dające odczy-
ny serologicznie dodatnie w badaniu Y oraz
krowę reagującą serologicznie ujemnie w tym
badaniu, ale u której wykazano przeciwciała
w surowicy krwi zarówno testem AGID, jak
i ELISA w badaniu IV. Nie odizolowano kro-
wy, która reagowała serologicznie ujemnie w
teście AGID w badaniach IV i V, ale u której
wykazano przeciwciała w surowicy krwi tes-
tem ELISA w badaniu IV. W badaniu VI (gru-
dzień 1985 r.) w surowicy tylko tej jednej kro-
wy (1,59o) wykazano testem AGID obecność
przeciwciał. Krowę izolowano.

W badaniu VII (luty..1986 r.) nie stwierdzono
krów reagujących dodatnio. Badanie \iIII (

cień 1986 r.) wykazało 1 krowę (1,60ń) I -
jącą serologicznie dodatnio, którą odizolowano.
W badaniach IX (czerwiec 1986 r.), X (wrzesień
1986 r.), XI (iistopad 1986 r.) przeprowadza-

Tab. 1. Izolacja krów reagujących serologicznie do-
datnio w kolejnych badania,ch w trakcie uzdrarłriania

Liczba dodatnich
reagentów

i_.l Lrczba tzolowanvcb|, zr*.ierzątNr
bada-

nia

1

II
III
IV*

v
VI
vII
vIII
Ixx
xT

xII*

xIII
xIV
xV

12 (IB,T|Jk)
1 (1,69o)
1 (1,6Yo)

AGIDT 7 (10,B%)
ELISA 8 (12,3%)

6 (9,57o)
1 (1,5,9ó )
0
1 (1,6%)
0
0

AGIDT 0
ELISA 2 G,20i0)

0
0
0

12
1
1
1

7
1

0
1
0
0
0
ż

0
0
0

(18,70ń)
(1,69o)
(1,6%)
(1,59h)

(11,10l'o)
(1,5?ó)

(1,60lb)

(3,29,b)

15
2

1

(23,4{l/0)

(3,2U,b)

(4,D'']ó)

(?,J%)

8 (12,?0lb)
5 (7,50/b)

1 (1,5aó)

3 (4,BOó)

4 (6,016)
3 (4,50ó)
3 (4,80ń)
2 B,żł,I))

3 (4,T,]Ó)

5 (7,BOó)

1 (1,3,0lÓ)
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nych co 8 tygodni nie wykazano krów reagu-
jących dodatnio.

Badanie XII (iuty 19B7 r.), biorąc pod uwagę
wyniki poprzednich badań, przeprowadzono po
12 tygodniach od badania XI. Testem AGID
nie wykazano krów reagujących serologicznie
dodatnio. Wyniki badania XII zweryfikowano
testem trLISA, który w dwóch próbkach su-
rowic (3,2010) wykazał obecność przeciwciał
(96,7Dll zgodności). Krowy reagujące serologicz-
nie dodatnio odizolowano.

W badaniach XIII (czerwiec 19B? r.), XIV
(w-rz
wyk
datn
tem
serologicznie dodatnio.

czyn.
Krowy reagujące dodatnio w teście AGID

stailowil;, 440lo zwie-
rząt. Krowy w 0/o rea-
gujących doda wieku
5-r iat - 33, 52,40lo;

w- rł,ieku powyżej 10 lat - 4,80/0.

w okresie 3 lat badań nie została zaburzona
struktura wiekowa stada. W badaniu I krowy
rł, wieku 2 1at stanowlły 2},70lo; w wieku 3-4
Iat - 35,99o; w wieku 4-6 lat - 

20,30/o; po-
wyżej 6 lat - l5,70l0. W badaniu XV krowy
w wieku 2 1at stanowiłv 16,8ło; w wieku 3-4
Iat 44,6Dlo; w wieku 4-6 lat 26,10lo; powyżej
6 lat - l2,30l0. Nastąpił jedynie proces dojrze-
wania stada, co spowodowało zwiększenie się
llczby zwterząt w przedziałach wieku 3-4
i 4-6 lat.

W' trakcie badań systematycznie przeprowa-
dzano kontroię aktywności poszczególnych serii
antygenu produkcji własnej, używanego w teś-
cie AGID. Antygeny importowane służyły do
oceny aktywności antygenu produkcji własnej.
Rycina 1 przedstawia wyniki kontroli aktyw-
ności 3 różnyclt serii antygenu. Seria A -aktywność antygenu bardzo dobra, linia pre-
cypitacyjna wystąpiła do 9 mm odległości, se-
ria B 

- 
antygen o dobrej aktywności, linia

precypitacyjna wystąpiła do 7 mm odległości,
seria c 

- 
antygen zdyskwalifikowanv, linia

precypitacyjna wystąpiła tylko do odległości
6 mm.

Weryfikacja wyników testu AGID testem
ELISA wykazała wysoki procent zgodności
obydwu testów. Potwierdzono to, przeprowa-
dzając porównanie na większej liczbie próbek
surowic. Porównania dokonano na 207 prób-
kach surowic, pochodzących od krów z kilku
gospodarstw. Zgodne wyniki uzyskano w 96,1ło
próbek surowic. Wyniki porównania przedsta-
wia tab. 2. W grupie surowic dodatnich w teś-
cie AGID na 52 próbki jedna była ujemna w

Tab. 2. Porównanie wyników testów AGID i ELISA
207 surowic byćllęcych

Wyniki zgodne

Wyniki nie-
zgodne

B (3,90ó)

badaniu testem ELISA (98,20lo zgodności). W
grupie surowic ujemnych w teście AGID na
154 próbki 7 było dodatnich w badaniu testem

nienia ujemne wyniki testu AGID w trzech
kolejnych badaniach wykonywanych co B -12 tygodni (okres 6 miesięcy). Okres ten wy-
niósł półtora roku, We wcześniej badanym sta-
dzie G, gdzie częstotliwość badań była mniej-
sz,a oTaz nie była zapewniona pełna izolacja
zwierząt serologicznie reagujących dodatnio
okres ten wyniósł 5 lat (9).

Wykazano wysoki procent zgodności wyni-
ków testów AGiD i ELISA (96,10/o zgodności).
Podobne wyniki uzyskali Kaaden (B), Klimen-
towski (10), Manz (12), Stec i wsp, (1a). Nie
zmienia to jednak faktu, ze w stadach uwol-
nionych od zakażeń wirusem EBB na podsta-
wie badań serologicznych testem AGID, stwier-
dza się pojedyńcze zwierzęta serologicznie do-
datnie w teście ELISA. Są to krowy, w sulo-

w badaniach IV i V, ale w surowicy której w
badaniu IV wykazano testem ELISA obecność
przeciwciał. W badaniu VI krowa ta zareago-
wała dodatnio również w teście AGID. Wiado-
rno, że ,wyższa czułość testu ELISA pozwala
na wykrywanie poziomu przeciwciał w suro-
wicy krwi około 12 tygodni przed tym zanim
osiągnie on wartość możliwą do wykrycia tes-
tem AGID (2).

Wahania poziomu przeciwciał zaobserwowa-
no w przypadku krowy reagującej dodatnio
serologicznie w badaniu IV zarówno w teście
AGID, jak i ELISA, a która okazała się selo-
logicznie ujemna w teście AGID w badaniu V.
Testem ELISA również w badaniu V wykaza-
no obecnośó przeciwciał w surowicy krwi kro-
wy. Krew do badania V pobrano od tej krowy
na 2 tygodnie przed porodem. U krowy wy-
stąpiła negatywna serokonwersja, często stwier-
dzana w okresie okołoporodowym. Spadek po-
ziomu przeciwciał w surowicy krwi był tak
duży, że test AGID był już zbyt malo czuły.

1 (0,50/o)

(3,49o)

Liczba surowic
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O negatywnej serokonwersji donoszą Frank i
Eberle (6), Vecchi i Guadognini (15), Bause i
Schmidt (1). Gentile i wsp. (7) wskazują na
konieczność stoso-wania w okresie okołoporo-
dowym bardziej czułych metod diagnostyki se-
rologicznej do wykrywania przeciwciał w su-
rowicy krwi lub czterokrotnego koncentrowa-
nia surowicy przeznaczonej do badania. Gen-
tile i wsp. poddali badaniom 48 krów w wieku
od 2 do 6 lat, pierworódek oraz wieloródek,
reagujących dodatnio serologicznie. Krew do
badań pobierano 30 i 15 dni przed porodem,
w dniu porodu i co tydzień do 2 miesięcy po
porodzie. W dniu porodu pobierano również
siarę. Próbki surowic i siary badano testami
AGID oraz ELISA. Testem ELISA wykazano
obecność przeciwciał we wszystkich próbkach
surowic, niezależnie od okresu pobrania. Tes-
stem AGID nie wykazano przeciwciał w 14
probkach surowic w dniu porodu, w 4 prób-
kach surowic 15 dni przed porodem, 3 prób-
kach surowic 7 dni po porodzie, w 1 próbce
surowicy 15 dni przed i 7 dni po porodzie. Za-
równo testem AGID, jak i ELISA stwierdzono
przeciwciała we wszystkich próbkach siary, co
jest związane z ptzedporodową hipogammag1o-
bulinemią, polegającą na przesunięciu gamma-
globuliny z krwi obwodowej do wymienia pod-
czas tworzenia siary (4, 11).

Należy stwierdzić, że test AGID jest meto-
dą pozwalającą na skuteczne uwalnianie stad
bydła od zakażeń wirusem EBB. Czas potrzeb-
ny do ,uwolnienia od zakażeń poszczególnych
stad jest ptzedłużany przez niedostateczną czu-
łość tego testu w przypadkach powolnego na-
rastania poziomu przeciwciał w surowicy krwi
krów zakażonych oraz w okresach ne}atywnej
serokonwersji, związanej z hipogammaglobuli-
nemią przed- i poporodową. W tym kontekście
bardzo przydatne wydają się być badania zmie-
rzające do zwiększenia czułości testu AGID
poprzez np. zwiększenie objętości baseników
przeznaczonych na surowice, dodawanie do
podłoża glikolu polietylenowego o masie cząs-
teczkowej 6000. Wawrzkiewicz i wsp. (16)
stwierdzili, że takie postępowanie może nawet
trzykrotnie zwiększyć czułość testu AGID. Sto-
sowanie udosk
koszty badań
prób na płytce
jednak koszty
w przypadku stosowania bardzo czułego testu
ELISA.

Wszystkie te uwarunkowania sprawiają, że
uwalnianie stad bydła od zakażeń wirusem
EBB przy zastosowaniu testu AGID nie może
być prowadzone akcyjnie. Poszczególne stada
muszą być poddane systematycznej, długotrwa-
łej obserwacji serologicznej i epizootiologicz-
nej, co zapobiega pozostaniu w nich zwterząt
na przykład ,,fałszywie ujemnych"

W stadach uwolnionych od zakażeń pożąda-
na byłaby okresowa weryfikacja testu AGID
testem ELISA. Szczególnie przydatny może być
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test ELISA do kontioli serologicznej nowo
wprowadzanych do stad jałówek, z tyrr' za-
strzeżeniem że powinny byc to zwierzęta w
wieku około 1 roku, ponieważ do 9 miesięcy
życia test ELISA może wykazywać w prób-
kach surowic przeciwciała pobrane w siarze od
zakażonych matek (3).

Jakkolwiek proces uwalniania od zakażeń
wirusem EBB obejmuje 5tada bydła, to nra-
teriał pobierany do badania, czas jego pobra-
nia, stosowana metoda badania serologicznego,
powinny być uzależnione od stanu fizjologicz-
nego pojedynczego zwierzęcia.
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- _BoguoxrrrocTb ycKoperrrłg ocno6o:xAelllrfl cTaAa oT
lrrrQexqlru BI{pycoM OJIC c ilpr(MeHeHIłeM TecToB fiM-
lrynoqn$QyeilIĄ B arapoBoM TeJIe n ELISA

Ilenr pa6,oru cocToflJla B IIoIIbIrKe ycKopeHr{fi npo-
rlebca ocso6o>x4eHzn or włlĘertlvtw erpycou 3JIC
eA]4HcTBeHHo,ro cTaAa n xosarłclBe R -repe3 ytseJl:4qe-
HyIe qac To THo cTI4 c€I}o JIorI4Ił ecKr{x T4c c JIeAoBa HI{ń, npw -
MeHeHŁe AJIE r4ccJleAoearłzż recra AGID, a raK)Ke 9To
HeKoTopoe BpeMfi KaK npotsepr{TeJlEHoro TaK>Ke TeeTa
ELISA. Jlopoe, pearylpyrcu{rfx noJIo>ł<rlTeJIL}lo cepo jlo-
T]4qecK]4, Ił3oJI]łpoBaJIrf B ApyIoM xoggrłclBe. Ka rłs-
Mepr{TeJIb oceo 6ox<4erłu rł npvlna JIIĄ o Tp]4,I]a Te JIbHbI e pe-
3yJIbTaTbI TecTa A]GID s 3 ovepe4Hux TlccJleAotsa[Jrlfix,
npo,BoArf MbIx Ka)KiqLIe 8-1 2 rłe4ełl. IIo ny roparo4oasre
,{ccJIeAoBaHIIE llo3BoJIII JI]4 AocTlrtIb qełN. B paHBrrle
I1ccJIeAoBaHHoM cTaAe G, rAe KopoB, peal]4pyloulr{x
cepoJIor]4IIecKI{ IIoJIox(MTeJIbHo, T43oJIr{poBafirI B ToM
)Ke caMoM xosańclee, nepo4 Heo6xo!;lł*ttl:ż AJIa ocBo-
6o>rneHu.a or rłuSexqrż BrlpycoM gn3ooT]łqecKoro łeił_
Ko3a cKoTa, cocraBr{firf 5 IeT.

lzlccłe4oearłrła [oKa3arII4 slr c ox Jaż np oI]eH T coB fra,I€-
H'|t"E pa3yJIBTaroB TecToe AGID r Etr I]SA _ 96,10ń
coB[aAeH]łE. 3to, o,4Har<o, He MeHffeT Qaxra, I]To B
cTaAax, ocso6o>x4erłrłElx oT uuĘer^qltń nzpycolr 3JTC,
l{a ocHoBe cepoJlorrfqecKr{x lrccJleAotsaHŁń TecToM
AGID orłre-łaloTcfi oTłeJIbHEIe x<rrBoTHBI€, C€polTorl4-
qecKrt JIoJIoxlyneJIbHLIe B TecTe ELISA. Y Hexoropr,rx
KopoB oT,MeTuIIw oTp]4IIaTeJIbłłLIe cepo]<oHBepcrllo B
oKoJlopoAoiBoft nepvop, rrł6o r,łe4neHHoe HapacTa}łrfe
ypoBn.fi llporrrcoTeJl B cLIBopoT,Ke Kpotsil. B srux eny_rłafix TecT AGID 6r,rł cJI],nxKoM MaJIotlyBcTtsrlTe;1e,H.
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flponepxa pe3yJILTaToB r:ecra AGID TecToM ELISA
[o3BoJII{JIa 6sIcrpo ]43oJlrrpoBaTb InoporB,,,MHIĄMo oT-
pulIaTeJIbHbIx" g oxoJropoAoBoż uepyloA rł l(opots c
ol]eHb H]l3]l\7M ypoBHeM [poTLBoTeJI B clnBopoTKe
KpoBrr.

Kita J., Anusz K,, Kowalski B., Bieńkowski J. - Pos-
sibility to establish speedily a herd free from enzo-
otic bovine leukosis using immunological test inagar
gel and ELISA

The aim of the work was an attempt to accelerate
establishing a herd free from enzootic bovine letlko-
sis (EBL) haused in a farm R. This was done by
a higher frequency serological testing using the AGID
test and once in a while the ELISA as a verifying
test, and moving seropositive animals to another
farm. The herd was considered as free when the re-
sltlts of the AGID test, performed in three consecu-

tive examinations every B-12 weeks, -were negative.
Within one and half year the herd proved to be free
from EBL. In a previously examined herd designated
as G, where the frequency of testing had been rare
and only the AGID test had been used, and seroposi-
tive animals had been haused in the same farm (in
isolation), then five years was nece]ssary to establish
that herd free f,rom EBL infection,

The results revealed a high confirmi,ty between the
AGID and ELISA tests (96,19o). That did not exclude
the presence of individual animals infected with EBL
virus who were negative in the AGID test. In some
cows a negative seroconversion was noted during the
peri-parturient per"iod or a slow antibody increŁise
in the serum. In those cases the AGID test appeared
to be not satisfaotory, Using the ELISA permits to
discover and isolate promptly such false negative
cows.

CEZARIUSZ ZORA,WSKI, MAREK LIPIEC, ARTUR CEGIELSKI,
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Przydoiność prób iuberkulinowe! i oglutynocyinei w rozpoznawonil,
grużlicy kur i bożontow

Pracownia Immunologii Gruźlicy Instytutu wetelynarii,
At, Partvzantów 57, 24-100 Puławy

Państwowy zakład Lecznj,czy dla Zwierząt Kamionka k/Lubartowa

Gruźlica ptasia sta,nowi w Polsce dość istot-
n,r. p,roblem, Wy,wołuje ona bowiem duże stra-
t}, goslpodalcZe, kto,re tru,dno .jest do[<ładnte
okreśIić. Każdego roku ,giną z powodu gruźlicy
miliony kur, a wcześniei spada ich nieśno,ść.
Gluźlica ptasia powoduie także nietkiedy duze
stlaty w hodowli bażantów, indykow, kaczek
olaz ]]]takow ]M oglo,dach zoo,]ogicznych,

Prątki ptasie wydalane z kałem chorych pta-
ków zakazają środowisko, a w nim wiele zwie-
fząt m,in, trzodę chlewną i bydło (1, 2, 9, 15).
Infekcja Myc, aużum u świń wywołuje określo-
ne zmiany chorobowe, które obniżają wartość
sanitalną mięsa tych zwierząt (5, B, 13). Dla
bydła prątki ptasie są mniej chorobotwórcze,
tym niemniej powodują one nieswoiste uczule-
nia na tuberkulinę utrudniając alergiczne roz-
poznawanie gruźlicy bydlęcej (14, 1B).

Oddzielny,m za,gadnieniem d,otyczącym gruŻ-
Iicy ptasiei ielst .jei arspekt epidemio,1ogiczny.
Liczne doniesienia wskazuią, że Mac, aDium
moze WywoływaĆ u człowieka tru,dną w lecze-
niu infetkcię płtuc, węzłów chłonnych, a nawet
uoqólnioną postać chorroby (3, 4, 6, 10, 15, 16,
i 7).

podsta wowym c zynnitk iem zw a],c,zarnia k aż de j
choroby zakaźnei jest p65ią6anie dobry,ch me-
tod jej rozpoznawania. Ptzyżyciową diagnosty-
kę eruźlicy droibiu wyikonuie się za pomo,cą
próbl, tube,rkulinowei lrrb p,ró,bv aglu,tynacyi-
nei z antygene,m Tu,berculognost. W piśmierr-
nictwie spotyka się rózne opinie co do swoi-
stości wymienionych te,stów (7, l2).

Celem pracy było: 1) okreś].enie wartości
diagnostvcznęj proby alergicznei z uzy,ciem tu-
berkuliny PPD ptasiej i sero,lo,gicznei z uży-
ciem antvge,nu Tu,b,erculognost u kuir i bażan-
tów zakażonych lub p,odeilr]zanych o zatkażenie
Myc. auiutlt,, 2) określenie stopnia załkażenia
IlIgc. auium kur w wybranych gospodar,s'twach
indvwidualnych i fe,rmie typu przemystroweqo.

Materiał i metody
Badaniarni objęto: 490 kur pochodzących z lL go-

spodarstw indywidualnych woj. lube).skiego (z tej
liczby 15 ptaków poddano ubojowi i badaniom sek-
cyjnym), 335 kur _ niosek pochodzących z ,fermy
typu przemysłowego położonej na terenie woj. kato-
wickiego (wszystkie ptaki poddano ubojowi i bada-
niom sekcyjnym). Ponadto zŁadano I37 bażantów z
dwu stad zakażonych Mgc. auium i 1700 bażantów sta-
da w,olnego od gruźlicy ptasiej.

Próbę alergiczną u kur wJnkonywano wstrzykując
im śródskórnie do dzw,ornjka 0,1 ml tuberkuliny PPD
ptasiej. Wyniki odczytywano po 48 godz. i oceniano
następująco: ł - let<ti obrzęk dzwonka w miejscu
iniekcji tuberku]iny, ++- wyraźny obrzęk dzwon-
ka, *** - bardzo silny obrzęk dzwonka i przestrze-
ni międzyżrrchwowej. U bażantów badania tuŁerku-
Iinowe wykonywano w ćlwojaki sposób: ptakom ze
stad dotkniętych gruźlicą wstrzykiwano dopowidkowo
0,1 ml tuberkuliny PPD ptasiej, a ibażantom stada
wolnego od tej choroby wprowadzano ,domięśniowo
0,25 ml tu,berkuliny (11). Tuberkulina jako toksyna
wtór"na, podana domiqśniowo powoduje śmierć ,chore-
go na gruŹIicę ptaka w ciągu 6-8 godżin lub wyraŹ-
ną osowiałość i odstawanie od stada.

Próbę serologiczną w),d{onywano podobnie u kur i
bażantów: krew od Ladanych ptakóvr pobierano za
pomocą ,kalibrowanej ezy z nakłutej żyły §krzydłowej
i mieszano z antygenem Tuberctllognost w równych
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